证券代码：605155   证券简称：西大门   公告编号：2024-035

浙江西大门新材料股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步

提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公司

“提质增效重回报”专项行动的倡议》，积极提升投资者回报能力和水平，保护

投资者尤其是中小投资者合法权益，增强资本市场内在稳定性，促进资本市场健

康发展；以新质生产力的培育、运用，推动公司高质量发展，引领产业转型升级。

助力“提振投资者信心”、增进“资本市场活力”，浙江西大门新材料股份有限

公司（以下简称“西大门”或“公司”）结合自身发展战略、经营情况及财务状

况，制定了 2024年度“提质增效重回报”行动方案，具体举措如下：

一、提升经营质量，聚焦做强主业

（一）聚焦主业规划，实现协同发展

公司作为国内规模领先、品种齐全、技术一流的功能性遮阳材料制造商，长

期专注于功能性遮阳材料的研发、生产和销售，目前已成为国内功能性遮阳材料

细分领域的龙头企业，产品远销全球六大洲、70 余个国家和地区。主要产品包

括遮阳面料及功能性遮阳成品。功能性遮阳材料具有遮阳、节能、环保等特点，

相比传统布艺窗帘产品具有防霉、抑菌、阻燃、隔音、隔热等功能，更适合作为

现代化绿色装饰材料。基于自主的技术与独特的生产工艺，公司产品具有功能性、

环保性、创新性、精致度等多项优势，凭借多样化的产品品类、优越的产品品质

及出色的定制化能力获得全球众多客户的信赖。

公司聚焦主业，以市场为导向，以质量为基础，以技术为动力，坚持专业化、

差异化、健康化的发展思路。公司产品结构丰富、种类齐全，凭借自主掌握的核

心技术和工艺实现能力，针对不同地域、不同层次客户的需求特点，开发出丰富

的产品系列，出色的产品定制化能力，使得公司能够快速满足客户多样化的产品

需求，为客户提供一站式的采购服务。

2024 年，公司计划在国外增设办事处，精准对话主流客户群体，加强服务

力度，切实解决客户需求痛点，缩短服务半径，便于为客户提供精细化、高质量

服务。在强化境外市场开拓的同时，公司秉持国内国外双循环、线上线下相融合

的开拓策略，通过品牌经营等多种模式拓宽国内销售渠道，并且实现抖音、小红

书等新媒体平台和线下市场协同发展，进一步巩固和提升公司的核心竞争力和市

场领先地位。公司遮阳成品部门，采用线下线上、国内国外相区分的营销战略，

从原材料出口、传统外贸走向自主品牌模式。募集资金项目“智能时尚窗帘生产

线”为产品出口提供了强大的生产支持。海外成品部门通过在亚马逊、速卖通等

跨境电商平台建立销售渠道，拓展公司遮阳成品的海外销售市场，2023 年公司

跨境电商成品实现了同比 250%的增长，2024 年公司将持续和其他跨境电商平台

接触，探索新的发展模式，继续保持遮阳成品强劲的增长势头；针对国内成品销

售市场，公司扩大了线下直营办事处的服务范围，有专业的销售团队和安装服务

技术团队驻点，还增加了线上直营品牌布局，通过线上引流促进线下直营网点的

业务发展。

2023 年，公司推出了限制性股票激励计划，向中高层管理及核心骨干人员

共计 79 名激励对象授予 251.50 万股限制性股票，提高了核心人员的积极性。以

业绩指标作为牵引，西大门将继续聚焦核心主营业务的创新突破，提升行业影响

力和市场地位，持续提升业绩，改善回报水平。

（二）落实降本增效，提高经营质量

经过多年的发展，公司在生产方面积累了丰富的经验，制造工艺产业链体系

逐步趋于完善，整体制造工艺在行业内已处于先进水平，具备将初级原材料经多

道工序一体化加工成各类遮阳材料及遮阳成品的能力。一体化生产通过将外部市

场活动内部化，加强资源的统筹和协调，在有效降低人工成本和材料耗用的同时，

提高生产效率和产品成品率，最大程度地实现成本优势、提高效益。2024 年，

公司不断增强核心技术优势，持续提升产品质量。坚持以产品质量为核心，狠抓

生产过程管理，通过完善《产品质量责任制》，对质量责任层层分解落实。借助

数字化及新兴科技的管理手段，加强生产过程把控，加快推进工艺优化、设备改

进、流程简化，使生产计划过程更加可控，保证产品交期。加强员工的培训机制，

强化安全生产意识，切实执行生产标准化流程，完善绩效考核管理，为公司储备

核心骨干和专业人才；完善生产系统（生产、质控、原料）各项工作，确保生产

系统安全、高效运行，确保高质量完成生产任务。在生产过程中，公司生产部门

也不断进行设备节能改造，回收利用废水和热能，使用太阳能、天然气等清洁能

源，降低能耗。未来公司将不断提高公司生产管理过程中信息化、网联化、数字

化、智能化、自动化、绿色化、高效化的程度，推动产业变革、效率变革、质量

变革，提升生产要素，不断提升规范化、精细化管理水平，降本增效，促进公司

利润增长。

目前，公司首次公开发行募集资金项目还剩余“建筑遮阳新材料扩产项目”

未结项，项目主体厂房已基本完工，相关附属设施和机器设备订购也正继续有序

推进。该项目契合国家政策导向与公司发展战略，通过进一步扩大生产规模，加

强终端产品生产能力，优化产品结构，形成一体化的生产优势，提高技术竞争优

势。

二、加快发展新质生产力，强化技术创新

公司始终把自主创新和技术研发放在首位，坚持以技术研发与创新作为企业

发展动力，加大研发投入，注意人才培养，作为行业内较早开始自主研发的功能

性遮阳材料企业，公司拥有一支技术水平高、创新能力强、专业经验丰富的设计

研发团队，在自主研发的基础上，公司注重以市场需求为导向，产学研结合，已

和江南大学、现代纺织技术创新中心合作，积极开发新技术新产品，在阻燃粒子

配方、高氧指数改性粒子配方、抗紫外线改性粒子配方、抗紫外线隔热涂层配方、

阻燃环保涂层配方、镀铝技术和涂层厚度控制等多个方面拥有较强的核心技术。

2023 年，公司获得了“浙江省专精特新中小企业”称号，参与制定了“纺织品

铅释放量的测定”国标及“建筑室内窗饰产品（软卷帘）设计与安装”团标。截

至 2023 年 12 月 31 日，公司获得各项专利 55 项，其中发明专利 11 项，实用新

型专利 28 项。

2024 年，公司继续把产品研发创新作为一切工作的重中之重，聚焦发展新

质生产力，以全面创新赋能企业高质量发展。引进国外先进技术和检测设备，推

进技术升级，促进工艺优化，提高产品质量。强化产业创新，将遮阳产品研发和

产品性能检测深度融合，集中力量开展生产技术研究和重点难点项目攻关；坚持

以市场为导向，加快户外遮阳面料研发成果的实际应用。在原材料方面，强化与

产业链上游协同合作，推动产业量质双升。

三、增加投资回报，增进市场认同

（一）建立稳定、长期、可持续的现金分红机制

公司高度重视投资者权益，始终将股东利益放在首位，不断提升盈利能力和

采取积极合理的分红策略以实现股东价值的最大化。自上市以来，公司连续三年

根据实际经营情况和未来发展需要开展现金分红，有效维护了投资者的合理回

报。2020 至 2022 年度累计现金分红 1.05 亿，每年现金分红占当年度归属于上市

公司股东净利润的比例均不低于 30%。公司将继续探索合理的分红模式，不断优

化资金管理以兼顾公司发展需要和投资者期望的动态平衡，努力增强投资者的实

际收益体验。

（二）持续推进股份回购，增强投资者持股信心

基于对公司未来发展潜力的坚定信念与对企业深层价值的高度认同，维护公

司价值及股东权益，公司于 2024年首次推进股份回购事项。截至 6 月 30 日，公

司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式已累计回购公司股份

261.30 万股，占公司总股本的比例为 1.36%，支付资金总额为人民币 2,487.13 万

元（不含交易佣金等交易费用）。

公司将继续密切关注市场对公司价值的评价，适时开展股份回购，提振投资

者对公司的长期投资信心，构建良好的资本市场形象。

四、加强投资者沟通，提升公司透明度

公司注重与投资者的交流互动，为提升公司透明度践行了多样的方式方法。

公司定期举办股东大会、业绩说明会等活动，为投资者提供直接与管理层对话的

机会，确保公司的经营状况、财务健康、战略规划等关键信息得到及时、准确、

全面的传达；公司严格遵循信息披露要求，及时发布包括财务报告、重大事项进

展等各类公告，维护市场的公平公正；公司不断丰富投资者交流方式，贯通线上

线下，运用语音、文字、视频等多维度和电话、报纸、网络社媒等多渠道的沟通

模式；公司深化双向有效的反馈机制，主动吸纳投资者建设性的意见和建议，及

时响应投资者对公司的合理关切，共同推动企业持续向好发展。

未来公司将继续注重投资者关系维护，确保信息的开放流通与高度透明，推

动着企业朝着更加公开、透明、负责任的方向砥砺前行。

五、坚持规范运作，夯实公司治理

公司深知规范运作对企业健康发展的重要性，重视构建现代化企业治理体

系。公司不断优化运作规范，根据法律法规变化适时调整公司章程，确保公司治

理的合规性、有效性，为公司的长期稳定发展和价值创造奠定了坚实基础；公司

持续建设治理结构，股东大会、董事会、监事会、管理层权责分明、恪尽职守、

科学决策，各专门委员会各司其职、高效运作，根据新的独立董事工作要求，公

司积极配合独立董事履职，致力于充分发挥独立董事作用，形成各方归位尽责的

良好制度环境；公司持续强化“关键少数”责任，通过股权激励将董事、监事及

高级管理人员的薪酬与岗位业绩挂钩，确保董监高与公司及全体股东利益的绑

定，建立健全管理层与股东风险共担利益共享机制，同时落实董监高培训，积极

向其普及前沿法规信息与监管案例，培育董监高合规意识，打造一支具备责任意

识、合规意识的高效管理队伍。

公司将继续严格按照法律法规的指引，牢记规范运作，不断完善公司治理体

系，为公司的稳健前行注入强大的内在动力。

特此公告。

浙江西大门新材料股份有限公司董事会

2024 年 7 月 13 日